passo del commento tomasiano alle *Sentenze*, IV, dist. 18, q. 1, a. 1, qc. 3, resp.).<sup>51</sup> Si può risalire, ancora una volta, a Pietro Lombardo (*Sent.*, IV, dist. 18, c. 2):

Claves istae sunt non corporales, sed spirituales, scilicet «discernendi scientia et potentia» iudicandi, id est ligandi et solvendi, «qua dignos recipere, indignos debet excludere a regno» ecclesiasticus iudex.

Si potrebbe pensare che il riferimento al *ligare* e all'*indignos excludere* sia compatibile con la minaccia di Bonifacio di “serrare il cielo” a Guido; in realtà, per rendersi conto che non è così basta consultare un qualsiasi commento alle *Sentenze*, a partire dal solito Tommaso (IV, dist. 18, q. 1, a. 3, qc. 3, resp.):

Ad tertiam quaestionem dicendum, quod operatio sacerdotis in usu clavium est conformis Dei operationi, cuius minister est. Deus autem habet operationem et in culpam et in poenam; sed in culpam ad solvendum quidem directe, *ad ligandum autem indirecte*, inquantum obdurare dicitur dum gratiam non largitur; sed in poenam habet operationem directe quantum ad utrumque, quia et poenam parcat, et poenam infligit. Similiter ergo sacerdos, etsi in absolvendo ex vi clavium habeat aliquam operationem ordinatam ad culpae dimissionem modo iam dicto, *non tamen in ligando aliquam operationem habet in culpam*; nisi ligare dicatur inquantum non absolvit, sed ligatos ostendit. Sed *in poenam habet potestatem et ligandi et solvendi*; solvit enim a poena quam dimittit, sed ligat ad poenam quae remanet. Sed ad hanc ligare dupliciter dicitur. Uno modo considerando ipsam quantitatem poenae in communi; et sic non ligat nisi inquantum non solvit, sed ligatum ostendit. Alio modo, considerando poenam hanc vel illam determinate; et sic ligat ad poenam, imponendo eam.

Il sacerdote lega quanto alla colpa in modo indiretto, non absolvendo chi è indegno, mentre lega quanto alla pena, la quale però non è che una «medicina purgans peccati impuritatem» (ivi, ad 2m). Senza colpa, non vi è spazio – verrebbe da dire: ovviamente – per un'arbitraria esclusione di qualcuno dal regno dei cieli.

Pochi fra i commentatori moderni, ad eccezione di Giorgio Inglese, sembrano avere rilevato la contraddizione fra il senso delle chiavi nelle parole di Bonifacio e nell'allegoria purgatoriale. Secondo il commento di Bosco-Reggio ai due luoghi, la quale le chiavi dell'episodio infernale «simbolo della doppia potestà papale» (il

<sup>51</sup> All'interno del *Supplementum*, meritano attenzione anche le qu. XVIII (*De effectu clavium*), XIX (*De ministris clavium et usu earum*) e XX (*De his in quos usus clavium exerceri potest*).

commento non specifica, peraltro, in che cosa consista tale doppia potestà) andrebbero tenute distinte da quelle purgatoriali, dato che «il simbolo di queste si riferirà alla sola confessione». È chiaro che l'accesso al purgatorio è subordinato all'aver ricevuto l'assoluzione sacramentale; è altrettanto chiaro che, parlando di “serrare o diserrare” il cielo, il Bonifacio dell'*Inferno* alludeva per forza di cose all'accesso al secondo regno. Le chiavi che l'angelo dichiara di aver ricevuto da Pietro non possono essere che quelle stesse assegnate ai suoi successori in terra; a riprova, si può ricordare che l'angelo guardiano è detto «vicario di Pietro», con lo stesso titolo dei pontefici, in *Purg.* XXI 54. Giorgio Inglese ha notato, a sua volta, che «il simbolismo delle chiavi non è univoco: in *If* 27.103, Bonifacio lo riportava al potere di “serrare e diserrare... : però son due le chiavi”; ma qui [*Purg.* IX 117] l'angelo le usa entrambe per *diserrare* la porta a D.». Come si spiega questa difformità?

Pietro Alighieri, come detto, è il primo commentatore a richiamare il parallelo purgatoriale nel commento a *Inf.* XXVII; la citazione, peraltro, è inserita in un'interessante discussione sui limiti della *potestas* papale, sostanzialmente priva di precedenti nei commenti danteschi a questo luogo e, per altro verso, perfettamente compatibile tanto con il profilo di giurista di Pietro, quanto con il ruolo da lui rivestito all'interno della corte scaligera.<sup>52</sup> Sebbene la potestà papale sia immensa, infatti, essa è comunque limitata a ciò che è possibile, allo stesso modo in cui Dio non può peccare:

Non obstat dictum argumentum Papae, quod coelum potest etc. Nam *licet potestas et potentia Papae sit immensa*, et de ea disputare non sit fas, tamen credo quod solum possit, quod dicit eius potentia. Nam Vicarius est Dei omnipotentis, qui per locum a maiori secundum Augustinum licet possit omnia, intelligi debet in his quae sunt posse. Et ideo Deus peccare non potest, cum peccare non sit aliquid posse, imo est aliquid non posse. Et ideo non debuit haec dicto comiti imperare, nec ipse obedire, in quantum id quod Papa praeciperet esset peccatum et inhonestum sub specie absolutionis. [...] Et ideo in his debemus obedire praelatis, qui iusta deliberant. Sunt autem quaedam sine quibus non est salus, ut adimpletiones praeceptorum moralium, in quibus tenemur praelatis obedire. Sunt quaedam, in quibus non est salus, ut mortalia peccata, in quibus non tenemur

<sup>52</sup> Su Pietro Alighieri cfr., oltre alla voce di Francesco Mazzoni nell'*Enciclopedia Dantesca*, SAVERIO BELLOMO, *Dizionario dei commentatori danteschi. L'esegesi della Commedia da Iacopo Alighieri a Nidobeato*, Firenze, Olschki, 2004, pp. 78-81 e il *Censimento dei commenti danteschi. 1. I commenti di tradizione manoscritta (fino al 1480)*, 2 voll., a cura di Enrico Malato e Andrea Mazzucchi, Roma, Salerno Editrice, 2011, I, pp. 407-413.

obedire eis. Et ideo Gregorius: «illi soli habent in hanc carnem potestatem ligandi et solvendi, sicut Apostoli, qui illorum exempla simul cum doctrina retinent». Et Origenes ait: «haec soli Papae potestas concessa est, et imitatoribus Petri. Qui vestigia eius imitantur, habent hanc certe ligandi et solvendi potestatem; non illi, qui non imitantur». [...] Quia igitur Papa subest legi divinae, et contra eam non possit seu debeat facere, et contra bonos mores et fidem, ideo hic auctor taliter loquitur. De cuius duabus clavibus vide infra in Purgatorio, Capitulo nono.

Le citazioni addotte da Pietro servono ad argomentare che un papa perde la potestà qualora non segua il cammino di Pietro; non si deve, infatti, obbedire a un papa che induca al peccato mortale, contravvenendo alla legge divina. Nelle redazioni successive del commento,<sup>53</sup> la discussione è molto ridotta, mantenendone tuttavia il passaggio fondamentale sull'*absolutio vitiosa* promessa da Bonifacio; cito qui soltanto la redazione Ashburnhamiana:

Item dicit Augustinus: *Posse peposse. Unde ille solus dicitur Omnipotens qui hoc non potest, quia omnia potest, que posse aliquid posse.* Non igitur mirum, si dictus papa talem absolutionem vitiosa facere nequivit, maxime cum, secundum Gregorium, illi soli habent in hac carne potestatem ligandi et absolvendi sicut Apostoli, qui illorum exempla cum doctrina secuntur.

Giova appena rilevare che, nel commento alla seconda cantica, Pietro chiosa le due chiavi in conformità con la dottrina che abbiamo esposto:

Duae claves datae Petro a Christo dum dixit: *pasce oves meas.* In altera: *da scientiam discernendi inter lepram et lepram, inter peccatum et peccatum;* nam in Testamento veteri infectus lepra ducebatur ad sacerdotem. In altera, potestatem solvendi et ligandi; quae tenentur et habentur a quolibet sacerdote vero.

---

<sup>53</sup> Ricordo che la prima redazione del commento di Pietro è l'unica di sicura attribuzione; sulle redazioni successive dette Ash(burnhamiana) e Ott(oboniana), di cui è tuttora incerto l'ordine di composizione, cfr., oltre ai testi citati alla nota precedente, PIETRO ALIGHIERI, *Comentum super poema Comedie Dantis*, a cura di Massimiliano Chiamenti, Tempe (AR), Arizona Center for Medieval and Renaissance Studies, 2002 (edizione della terza redazione; sui diversi stadi testuali cfr. in particolare le pp. 27-39), da leggere con la recensione di RUDY ABARDO, in «Rivista di Studi Danteschi», III 2003, pp. 166-176, alle pp. 170-171 e con LUCA AZZETTA, *Note sul Comentum di Pietro Alighieri (a partire da una recente edizione)*, in «L'Alighieri», n.s., XXIV 2004, pp. 97-118, alle pp. 102-105.